
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08602 

 Del: 17/11/2022 

 Esecutivo Da: 18/11/2022 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. – Fornitura del servizio di manutenzione adattativa dell’applicativo 

@Kropolis nonché la fornitura di nuovi moduli e nuove funzionalità – Affidamento quinto d’obbligo - CIG: 

901552241C - CUP H16G20000290004

 

IL   DIRIGENTE

 

Premesso che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024;

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi del Comune di 

Firenze;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

 

Premesso altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 3446/2022 è stato approvato:

Pag. 1 di 6 DD/2022/08602



- il piano acquisti di cui al codice opera 200011 “Acquisizione dotazioni informatiche per uffici comunali 

(software) – anno 2022” per un importo di € 800.000,00 assunto a seguito di mutuo sull’impegno 6260/2022 

– CUP H16G20000290004;

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8845 del 29/12/2021 il Comune di Firenze ha affidato alla società 

DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. di Pomezia (RM) – P.IVA 14788511005 (cod. ben. 63121) la manutenzione 

adattativa dell’applicativo @Kropolis nonché la fornitura di nuovi moduli e nuove funzionalità, per una spesa 

complessiva di € 65.041,31 oltre IVA 22%;

 

-  è  attualmente  vigente  il  relativo  contratto  stipulato  in  data  02/02/2022,  a  seguito  di  trattativa  diretta 

espletata nel Mercato Elettronico della P.A., depositato agli atti dell’Ufficio; 

 

Rilevata  la  necessità  di  effettuare  ulteriori  implementazioni  di  moduli  e  funzionalità  per  l’applicativo 

@Kropolis  al fine di ampliarne le potenzialità per adeguarli  a nuove esigenze e renderli  più fruibili  e con  

maggiori prestazioni;

Vista l’offerta presentata da DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. in data 3/11/2022 ns. prot. 371179, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di € 49.713,22 oltre IVA 22% per  

complessive € 60.650,13 corrispondenti ad attività di manutenzione evolutiva (importi IVA esclusa): 

• Richiedente del certificato anagrafico (par. 2.1): € 2.088,24 

• Certificazione on-line ANPR (par. 2.2): € 8.120 

• Nuova Convenzione Prefettura – Comune di Firenze (par. 2.3): € 200 

• Accertamento vigili (par.2.4): € 12.090,24 

• Gestione della cassa: rendicontazione contabile del PAD e adempimenti vari (par. 3.1): € 7.960 

• Cambio di residenza ANPR fase 2 (par. 2.7): € 3.900 

• Ulteriori MEV per sviluppi da concordare con codesto ente: € 7.703,22.

Pag. 2 di 6 DD/2022/08602



 per un totale complessivo di € 42.061,70 oltre IVA. 

E per ulteriori attività di servizio, relative a manutenzione adeguativa, si stima invece un costo di € 7.651,52 

oltre IVA;

Ritenuti i prezzi offerti congrui rispetto a quelli praticati sul mercato;

Richiamato il punto 1.3 del contratto “Eventuali modifiche al contratto” di cui alla determinazione 8845/2021  

secondo cui è stabilito tra l’altro che: 

“L’Ente si riserva di applicare, all’occorrenza, quanto previsto al co. 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 (cd. 

“quinto d’obbligo”). 

Oltre a ciò, nel caso sorgano ulteriori esigenze in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del  

citato articolo, il presente contratto può essere modificato come segue, al massimo fino all’importo della  

soglia di cui all’art. 35 co. 1 lett. c), rimodulata come stabilito al co. 3, del Codice dei Contratti Pubblici  

mediante aggiunta di funzionalità (nel caso di esaurita disponibilità del plafond di giornate di cui all’art.  

2.3) da fornire mediante MEVS per l’importo massimo di € 40.000,00.

Si precisa che, in ogni caso, l’Amministrazione non è vincolata in alcun modo all’affidamento delle predette 

modifiche contrattuali, riservandosi di procedere in tal senso se e solo se ne ravvisi l’effettiva necessità. Le 

modifiche di cui ai punti precedenti possono essere commissionate singolarmente o in combinazione tra 

loro, ma in ogni caso entro la soglia predetta. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi.”

Ritenuto  pertanto  necessario ricorrere  a  quanto  previsto  contrattualmente  affidando  alla  Società 

DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. le attività di manutenzione evolutiva e adeguativa dell'applicativo @kropolis 

assumendo  a  suo  favore  il  relativo  impegno  di  spesa  per  complessivi  €  49.713,22  oltre  IVA  22%  per  

complessive € 60.650,13;

Dato atto che le attività sopra previste saranno attivate, mediante stipula del relativo ordine a seguito della  

esecutività del presente provvedimento;      

Dato atto che

- la spesa suddetta graverà sui seguenti capitoli:

1) per l’importo di € 42.061.70 oltre IVA 22%, pari ad € 51.315,27 sul codice opera 200011 – Capitolo 50866 

impegno 6260/22 ( DD 3446/2022 di approvazione del relativo piano acquisti);

2) per l’importo di € 7.651,52 oltre IVA 22% pari ad € 9.334,86 sul Capitolo 24740 del corrente esercizio;

Pag. 3 di 6 DD/2022/08602



- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa 

Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è 901552241C

- che il CUP di cui al codice opera 200011 è H16G20000290004

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, dott. Benedetto Femia;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi 

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente 

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

-        l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

-        gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-        il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-        l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

-        l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo 

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

Pag. 4 di 6 DD/2022/08602



1)    Di  dare  atto che  si  è  reso necessario  un  aumento  delle  prestazioni  previste  dal  contratto originario 

“manutenzione  adattativa  dell’applicativo  @Kropolis  nonché  la  fornitura  di  nuovi  moduli  e  nuove 

funzionalità” – CIG: 901552241C - con la Società DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A. di Pomezia (RM) – P.IVA 

14788511005 (cod. ben. 63121), per un importo ulteriore di € 49.713,22 oltre IVA e così per complessivi €  

60.650,13. 

2)    Di dare atto che, trattandosi di un aumento previsto nel contratto suddetto vigente al punto 1.3 “Eventuali  

modifiche al contratto”, trova applicazione l’art. 106 commi 1, lett. a) e 12 del D.Lgs. 50/2016 c.d. “quinto 

d’obbligo”. 

3)    Di  affidare,  conseguentemente,  alla  Società  Datamanagement  Italia  S.p.A.,  i  servizi  di  manutenzione  

evolutiva e adeguativa dell’applicativo @kropolis , per un importo complessivo di € 60.650,13 IVA inclusa;

4)    di sub-impegnare la somma di € 60.650,13 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 3), 

a favore di Datamanagement Italia SpA (c.b. 63121) nel modo seguente:

-   € 51.315,27 IVA inclusa sull’impegno 6260 – Capitolo 50866 – cod. op. 200011 – CUP 

H16G20000290004; come da DD 3446/2022 di approvazione del relativo piano acquisti;

-    €  9.334,86 IVA inclusa sul Capitolo 23740 del corrente esercizio;

5)    di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Benedetto Femia, 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, come da atto di 

nomina conservato agli atti;

6)    di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

20221103 prot 371179 Offerta Tecnico economica.pdf - 

267313429d1428488f1e2a08813c62bf57966c7dbc8d54d793e5896cb6c7dea8

Contratto MA e MEV @KROPOLIS.docx - 10fbe94b7040ba9674768ccf433b865f21a89940eba18660acd781fa38f941ee

Pag. 5 di 6 DD/2022/08602



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50866 2022/6260 9
€ 

51.315,27

63121 - 

DATAMANAGEMENT ITALIA 

S.P.A.

2) U 2022 23740 2022/8254 € 9.334,86
63121 - DATAMANAGEMENT 

ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/08602


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08602

